
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.    102      DEL  29/05/2024 

 
OGGETTO: INCARICO SUPPORTO AL RUP.  

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 D.Lgs. n. 36/23 PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO IN 

FAVORE DELL’ATER DI VITERBO CIG: B1A0A9627B 

CIG: B1D5DBB578 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

- che con Determina del Direttore Generale n.85 del 08/05/2024 è stata nominata R.U.P. del 

procedimento relativo all’affidamento del servizio di fornitura di personale con contratto di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato, la dott.ssa Simona Laureti, responsabile 

dell’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione e Acquisti dell’Azienda; 

- che il personale dell’Area Tecnica e Amministrativa dell’ATER non ha la necessaria 

competenza ed esperienza per supportare il R.U.P. nell'affidamento dell’appalto del servizio 

citato; che l’Azienda è inoltre sprovvista di strutture di supporto al R.U.P. istituite ai sensi 

dell’art. 15 co.6 del D.Lgs. n. 36/23 e di legali esperti in materia; 

- che, ai sensi di quanto previsto dall'Allegato 1.2 Attività del RUP dell’art. 31, co. 8 e 11 del 

D.Lgs n. 36/2023, nel caso in cui l’organico della Stazione Appaltante presenti carenze 

accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica 

professionalità, i compiti di supporto al R.U.P. art. 2 comma 3 possono essere affidati a 

soggetti aventi le specifiche competenze che necessitano all’Ente;  

- che il R.U.P. ha evidenziato la necessità di avvalersi dell’assistenza di un legale, per un 

adeguato supporto nella predisposizione degli atti di gara e per l’analisi e la soluzione delle 

problematiche di natura amministrativo-giuridica legate all’espletamento della procedura; 

- che risulta necessario garantire, ai sensi di quanto previsto dall'Art. 15 comma 6 del D.Lgs. n. 

36/2023, assistenza allo stesso RUP; 

 

 RITENUTO  

 

- di dover procedere pertanto all’individuazione di un professionista esperto degli aspetti 

amministrativi-giuridici legati all’espletamento della procedura di gara citata, allo scopo di 

garantire il necessario supporto al Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 CONSIDERATO 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 



o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;  

 

RITENUTO QUINDI di avvalersi dell’affidamento diretto previsto dal citato art. 50, del Decreto 

Legislativo 36/23; 

 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 8 del 15-05-2024; 

 

VISTA la proposta del Responsabile dell'Ufficio Legale Dott.ssa Anna Rita Taborri con nota prot. n. 

5263/24 del 24/05/2024 di conferire l’incarico all’Avv. Maria Cristina Pieretti, con studio in Viterbo, 

Via della Pescheria n. 6, sulla base del preventivo dalla stessa redatto applicando i parametri minimi 

previsti dal D.Min. Giust. N. 55/2014, per l’importo di € 2.787,65 incluse spese generali, CA, IVA; 

 

CONSIDERATO:  

 

- che il citato Professionista ha già svolto in passato, con esito positivo, attività di supporto al 

R.U.P. e di consulenza in materia di gare in favore dell’Azienda, dimostrando competenza e 

approfondita conoscenza della materia; 

- che il Professionista è iscritto nell’albo dei legali dell’Azienda ed è stato quindi verificato il 

possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico, mentre sono stati acquisiti al protocollo 

aziendale n. 5273 in data 24/05/2024 il DURC dello stesso Professionista con scadenza 

prevista per il giorno 21/09/2024 e la polizza assicurativa per la copertura della responsabilità 

professionale, con massimale di € 3.000.000,00 per sinistro e per anno assicurativo;   

 

VERIFICATA dall’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione e Acquisti, la disponibilità della 

somma di € 2.787,65 inclusa Cassa, IVA, sul capitolo n. 3080112000 "Prestazioni Professionali" del 

bilancio di Previsione 2024;  

 

Pren. n. 15        Responsabile dell'Ufficio 

         F.to Dott.ssa Simona Laureti 

 

 

ATTESO: 

- che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art.  11 della L.R.  3 

settembre 2002 n. 30 e dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

 

 

 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


DETERMINA 

 

1)  di conferire l’incarico di supporto al R.U.P. nella procedura di affidamento del servizio di 

fornitura di personale con contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato in 

favore dell’ATER di Viterbo, art. 50, del Decreto Legislativo 36/23 all’avv. Maria Cristina 

Pieretti, C.F. PRT MCR 65L50 M082U, con studio in Viterbo, via della Pescheria n. 6, per il 

compenso indicato nel preventivo acquisito dall’Azienda di €. 2.787,65 incluse spese generali, 

C.A. e IVA; 

2)  di impegnare la spesa di € 2.787,65 incluse spese generali, C.A. e IVA, sul capitolo di bilancio 

3080112000 "Prestazioni professionali";  

3) di dichiarare la presente Determinazione immediatamente esecutiva, stante la necessità di 

garantire la continuità delle attività amministrative e tecniche dell’Azienda; 

4) di stabilire che l’affidamento sarà formalizzato, ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n.36/2023 

nella forma dello scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  F.to    Avv. Fabrizio Urbani 


